Дело № 1-60/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

26 июля 2018 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Костромской области Зотовой С.М.

подсудимого ФИО1

адвоката ФИО3, предоставившего удостоверение № 220 и ордер № 188745 НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО», 

при секретаре Беденко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), *****, проживающего по адресу: (адрес), несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 3 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном, в особо крупном размерах, незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в том числе в крупном размере и с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО1 в период ДДММГГГГ, вступив с неустановленным лицом по имени ФИО2 и ФИО12, осужденным приговором Костромского районного суда от ДДММГГГГ по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с целью получения материальной выгоды, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, распределив роли, совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств:

1. В период ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ ДДММГГГГ, неустановленное лицо по имени ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства - *****, массой *****, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах организовало его получение, поставку, фасовку и помещение в тайник-закладку, оборудованный (адрес). О месте нахождения тайника-закладки неустановленное лицо ФИО2 с использованием электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило подсудимому ФИО1 и ФИО12 посредством передачи сообщений в программе для мгновенного обмена сообщениями *****. 

В период ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ ДДММГГГГ подсудимый ФИО1 вместе с ФИО12, получив сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, проследовали на автомобиле ***** государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1. к месту, указанному неустановленным лицом по имени ФИО2, извлекли из тайника-закладки наркотическое средство, перенесли его в автомобиль, где произвели его взвешивание, фасовку и упаковку в полимерные пакеты, перемотав их отрезками липкой ленты для удобства дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, после чего незаконно хранили расфасованные наркотические средства при себе, а также в автомобиле *****, проследовали на нем в (адрес), где с целью незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием тайников-закладок (адрес) приискали место для оборудования тайника-закладки. ФИО12 поместил в указанное место сверток с наркотическим средством - *****, массой ***** зафиксировал местонахождение тайника в мобильный телефон, тем временем подсудимый ФИО1, находясь поблизости, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО12 

По итогам проведения закладки ФИО12 с использованием программы ***** предназначенной для мгновенного обмена сообщениями в электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передал информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному лицу по имени ФИО2

Свидетель №22, располагая сведениями о том, что неустановленное лицо в электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляет продажу наркотических средств, сделал на сайте запрос с целью их незаконного приобретения. На данный запрос неустановленное лицо предоставило Свидетель №22 сведения о массе и стоимости наркотических средств, а также номер счета платежной системы ***** на который необходимо перевести денежные средства. Свидетель №22 перечислил на указанный счет денежные средства в сумме ***** и после подтверждения получения денежных средств неустановленное лицо сообщило ему о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованного в вышеуказанном месте подсудимым ФИО1 и ФИО12 Свидетель №22 проследовал к указанному в сообщении месту и ДДММГГГГ у (адрес) незаконно приобрел через тайник-закладку, оборудованный под крышей над входом в подвальное помещение вышеуказанного дома, наркотическое средство - *****, массой *****, часть которого Свидетель №22 незаконно употребил путем курения, оставшуюся часть незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов; 

2. В период ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ, неустановленное лицо по имени ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, приискав необходимое количество наркотического средства - *****, массой *****, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах организовало его получение, поставку, фасовку и помещение в тайник-закладку, оборудованный в неустановленном месте (адрес) О месте нахождения вышеуказанного тайника-закладки неустановленное лицо ФИО2 с использованием сети «Интернет» сообщило подсудимому ФИО1 и ФИО12 посредством передачи сообщений в программе *****. 

Получив сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, подсудимый ФИО1 совместно с ФИО12 согласно достигнутой договоренности проследовали на автомобиле ***** государственный регистрационный знак № под управлением ФИО12 к месту, указанному неустановленным лицом по имени ФИО2, извлекли из тайника-закладки указанное наркотическое средство и перенесли его в автомобиль, где наркотическое средство взвесили, расфасовали и упаковали в полимерные пакеты, перемотав их отрезками липкой ленты для удобства дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. Расфасованные наркотические средства незаконно хранили при себе, а также в автомобиле ***** ФИО12

Во исполнение задуманного подсудимый ФИО1 и ФИО12 проследовали на автомобиле ***** под управлением последнего в (адрес), где (адрес) приискали места для оборудования тайников-закладок с целью незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. Согласно распределенным ролям ФИО12 оборудовал тайники-закладки (адрес) с использованием мобильного телефона зафиксировал местонахождение указанных тайников в мобильный телефон, подсудимый ФИО1 тем временем наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО12 После этого участники преступной группы с места совершения преступления скрылись. По итогам проведения закладок ФИО12 с использованием программы ***** в сети «Интернет» передал информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта неустановленному лицу по имени ФИО2

Свидетель №9 ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ, получив сведения от неустановленных следствием лиц о местах нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных при изложенных обстоятельствах подсудимым ФИО1 и ФИО12, извлек (незаконно приобрел) из тайников-закладок свертки с наркотическим средством - *****, массой *****. Указанное наркотическое средство из данных свертков Свидетель №9 смешал между собой и для дальнейшего личного потребления незаконно хранил без цели сбыта по адресу: (адрес), до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ;

3. ДДММГГГГ, не позднее ДДММГГГГ, подсудимый ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом по имени ФИО2 с целью получения материальной выгоды. Неустановленное лицо по имени ФИО2 приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, *****, организовало его получение, доставку, фасовку и помещение в тайник-закладку в неустановленном месте (адрес), о чем сообщило с использованием сети «Интернет» подсудимому ФИО1 Последний проследовал к указанному тайнику, извлек наркотическое средство, произвел его взвешивание, фасовку и упаковку в полимерные пакеты для удобства дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. После этого подсудимый ФИО1 с целью сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом (адрес) оборудовал тайник-закладку, в который поместил сверток с наркотическим средством, зафиксировал его месторасположение и данную информацию передал через сеть Интернет неустановленному лицу по имени ФИО2.

ДДММГГГГ, не позднее ДДММГГГГ Свидетель №15 в сети «Интернет» сделал запрос на приобретение наркотических средств, от неустановленного лица получил сведения о массе, стоимости наркотических средств, номере счета платежной системы, на который необходимо перевести денежные средства, перечислил на него деньги *****., после чего получил сообщение о месте нахождения тайника-закладки. Свидетель №15 проследовал к указанному в сообщении месту, ДДММГГГГ извлек из тайника-закладки (адрес), оборудованного подсудимым ФИО1, полимерный сверток с наркотическим средством, ***** массой *****,часть которого употребил, оставшуюся часть хранил при себе без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДДММГГГГ;

4. ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ, неустановленное лицо по имени ФИО2, приискав в неустановленном месте наркотическое средство - ********** - 

ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ, неустановленное лицо по имени ФИО2, приискав в неустановленном месте наркотическое средство - *****, массой *****, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах организовало его получение, поставку, фасовку и помещение в тайник-закладку, оборудованный в неустановленном месте (адрес), о чем с использованием сети «Интернет» сообщило подсудимому ФИО1 и ФИО12, которые извлекли из тайника-закладки указанное наркотическое средство и поместили его в тайник, расположенный (адрес), в котором незаконно хранили его. 

ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ, подсудимый ФИО1 и ФИО12 забрали из вышеуказанных тайников (адрес) наркотические средства, произвели их взвешивание, фасовку и упаковку в полимерные пакеты, перемотав их отрезками липкой ленты для удобства дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. После чего они перенесли свертки в автомобиль ***** государственный регистрационный знак №, на котором (управляемым ФИО12) перевезли наркотические средства от указанного места хранения в другие места, расположенные (адрес), где, действуя совместно и согласованно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием тайников-закладок, поместили наркотические средства в тайники (адрес). При этом согласно распределенным ролям между подсудимым ФИО1 и ФИО12 один из них копал в земле яму, в которую помещал сверток с наркотическим средством, и с целью конспирации прикрывал их дерном и травой, после чего при помощи фотосъемки на мобильном телефоне и с использованием программы ***** записывал географические координаты, фиксируя местонахождение указанного тайника, в это время второй, находясь поблизости, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом, всего таким образом сделали не менее 7 закладок.

После того, как подсудимый ФИО1 и ФИО12 провели закладки указанных наркотических средств в тайники для их незаконного сбыта бесконтактным способом участники преступной группы с места совершения преступления скрылись, информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта передали, используя сеть «Интернет», неустановленному лицу по имени ФИО2, которое, в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотических средств приобретателям после получения от последних платы за них. 

Однако довести до конца умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку информация о местонахождении тайников-закладок не достигла приобретателей наркотических средств, а незаконно хранившиеся наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота ДДММГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанных мест расположения тайников-закладок. Было обнаружено и изъято наркотическое средство - *****, общей массой *****, что является крупным размером; 

наркотическое средство - ***** - 

5. ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ, неустановленное лицо по имени ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте наркотическое средство - *****, массой *****, организовало его получение, поставку, фасовку и помещение в тайник-закладку, оборудованный в неустановленном месте (адрес), о чем с использованием сети «Интернет» сообщило подсудимому ФИО1, который извлек из тайника-закладки указанное наркотическое средство и перевез его на автомобиле ***** в (адрес). Подсудимый ФИО1 в машине взвесил указанное наркотическое средство, расфасовал и упаковал в полимерные пакеты, перемотав их отрезками липкой ленты для удобства сбыта бесконтактным способом. 

После этого подсудимый ФИО1 и ФИО12 переместили приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство из автомобиля ***** в автомобиль ***** под управлением ФИО12, где незаконно его хранили и ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ, перевезли из (адрес) в (адрес), где, действуя совместно и согласованно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактными способом, с использованием тайников-закладок, поместили наркотические средства в тайники (адрес). При этом согласно распределенным ролям подсудимый ФИО1 делал углубления в земле, помещал в него сверток с наркотическим средством, с целью конспирации прикрывая его дерном и травой, записывал географические координаты, фиксируя местонахождение тайника, а ФИО12 тем временем, находясь поблизости, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом. Тем самым, подсудимый ФИО1 и ФИО12 для осуществления бесконтактного способа незаконного сбыта провели закладки указанных наркотических средств в тайники.

После этого участники преступной группы с места совершения преступления скрылись. По итогам проведения закладок подсудимый ФИО1 с использованием программы ***** в сети «Интернет», передал информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта неустановленному лицу по имени ФИО2, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотических средств приобретателям после получения от последних платы за них, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Однако довести до конца свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку информация о местонахождении тайников-закладок не достигла приобретателей наркотических средств, наркотические средства в период ДДММГГГГ с ДДММГГГГ до ДДММГГГГ изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанных выше мест расположения тайников-закладок, всего обнаружено и изъято ***** наркотического средства - *****, что является крупным размером;

6. ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ, неустановленное лицо по имени ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте наркотическое средство - смесь*****, массой не менее *****, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах организовало его получение, поставку, фасовку и помещение в тайник-закладку, оборудованный (адрес), о чем с использованием сети «Интернет» сообщило подсудимому ФИО1

В указанное время, но не позднее ДДММГГГГ, получив сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, подсудимый ФИО1 и ФИО12 на автомобиле ***** под управлением последнего проследовали по указанному адресу, подсудимый ФИО1 извлек из тайника-закладки наркотическое средство, перенес его в автомобиль, ФИО12 тем временем наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом. В автомобиле, припаркованном в непосредственной близости от места обнаружения тайника-закладки, подсудимый ФИО1 и ФИО12 произвели фасовку и упаковку указанного наркотического средства в полимерные пакеты, перемотав их отрезками липкой ленты для удобства сбыта бесконтактным способом, незаконно хранили расфасованные наркотические средства при себе, а также в автомобиле *****.

ДДММГГГГ, но не позднее ДДММГГГГ, подсудимый ФИО1 и ФИО12 перевезли данное наркотическое средство на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО12 в (адрес), где приискали места для оборудования тайников-закладок, после чего поместили в них наркотические средства, после чего с использованием программы ***** в сети «Интернет» передали информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта неустановленному лицу по имени ФИО2, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотических средств приобретателям, после получения от последних платы за них, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере.

Однако довести до конца свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку информация о местонахождении тайников-закладок не достигла приобретателей наркотических средств, а незаконно хранившиеся наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, в период с ДДММГГГГ до ДДММГГГГ изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанных мест расположения тайников-закладок.

Всего обнаружено и изъято ***** г наркотического средства - *****, что является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, показал, что с ФИО42 познакомился во время службы в армии. После службы устроился на работу в *****. Денег постоянно не хватало, хотел быстро заработать. Узнал, что можно получать деньги за закладки наркотических средств. Обратился через соцсети, вышел на ФИО2. Предложил это ФИО42, он согласился. Вместе внесли первоначальный взнос *****., на который получили ***** наркотика, из которых сделали 10 свертков по *****, сделали закладки. Также купили электронные весы для развешивания, пакетики для упаковки, скотч. Все началось в ДДММГГГГ, остановиться было трудно. За каждую закладку получали деньги, сначала по *****. за закладку, потом перешли на оптовые закладки, с каждым последующим разом количество закладок увеличивалось. Закладки делали в разных местах (адрес), а также в (адрес), в (адрес), в (адрес). Всю информацию получили от «ФИО2», лично с ним знакомы не были, общались в программе *****. Места закладок подробно описывали, определяли географические координаты, фотографировали, все это отправляли ФИО2, после чего получали деньги. Если закладки делались с выездом (адрес), ФИО2 компенсировал расходы на бензин. Работали с ФИО42 вместе, деньги получал каждый из них на свой кошелек.

Хронологически сначала были сделаны закладки в (адрес) и в (адрес), затем в (адрес), потом ездили (адрес) за оптом и разложили его (адрес), после этого (адрес) и последними закладки на (адрес).

В (адрес) и (адрес) ездили по указанию ФИО2. Наркотики расфасовали (адрес), пакетики до *****. Ходили по разным сторонам улицы. Как правило, один шел по четной стороне, второй - по нечетной. Закладки делали (адрес). Фиксировали с помощью телефона.

(адрес) закладки делал он один, т.к. ФИО42 в это время был в отъезде.

ДДММГГГГ по указанию ФИО2 он с ФИО42 ездили (адрес) за большой партией. За поездку получил *****. В (адрес) взяли 2 пакета, в одном наркотическое средство было как мыло, во втором - порошкообразное. Всего около *****. Привезенные наркотики спрятали (адрес). Спустя несколько дней расфасовали их на пакеты по *****, *****, *****, *****, ***** и ***** Количество определил ФИО2. Полученные пакеты разложили в тайники-закладки (адрес). Пакеты с весом *****, *****,***** разложили, (адрес), с разных сторон дороги.

ДДММГГГГ ФИО2 сообщил координаты закладки, из которой они забрали 2 пакета ***** по *****. Расфасовали его с ФИО42 в машине в пакетики 15 по *****, 15 по ***** и 15 по *****. Поехали в (адрес). Там пошли (адрес), делая закладки, один шел по четной стороне, второй - по нечетной. То же самое проделали (адрес). Места закладок фиксировали на телефон, наговаривая описание на диктофон. Дома все перевели в текстовый формат, отправили ФИО2.

Также по координатам, переданным ФИО2, взяли 3 свертка, которые поместили в тайники-закладки (адрес).

В период следствия подсудимый ФИО1 при выходе на место происшествия ДДММГГГГ, указал места оборудования закладок (адрес) место хранения наркотических средств, доставленных из (адрес), места тайников-закладок около (адрес), (адрес), также места закладок в (адрес) (т. 13 л. д. 142-178).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями ФИО12, осужденного приговором Костромского районного суда от ДДММГГГГ, протоколами следственных действий, материалами, полученными в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, показаниями свидетелей Свидетель №32, Свидетель №36, Свидетель №34, Свидетель №21

В судебном заседании ФИО12 показал, что по предложению ФИО1 стали заниматься закладками наркотических средств. Он нашел эту «работу» через Интернет. Получали от человека по имени ФИО2 сведения о закладках, там брали наркотические средства, их фасовали и делали закладки меньшего размера. Для развешивания они купили весы. Наркотик был нескольких видов: *****, *****, а также *****. Закладки делали (адрес), также ездили (адрес), (адрес). Закладки делали под какой-нибудь предмет, закапывали в землю. Закладки делали со ФИО1 вместе. Как правило, он шел по одной стороне улицы, ФИО1 - по другой. Места закладок фотографировали, делали их описание, привязывая к конкретному адресу, эти сведения отправляли ФИО2. Каждый работал на свой телефон. От ФИО2 получали деньги. Он представлялся менеджером магазина *****. *****. стоимость одной закладки. Деньги получали через *****. Ездили со ФИО1 в (адрес) за крупной партией наркотических средств, ездили (адрес). Взяли черный пакет и пакет *****, всего *****, перевезли (адрес), спрятали (адрес), потом расфасовали, делали закладки (адрес). В (адрес) делали закладки большие, были пакеты по *****, а также ***** по *****, фиксировали географические координаты. (адрес) закладка была 3 пакета по *****. В период следствия он заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, им были добровольно выданы наркотические средства.

Свидетель Свидетель №21 - оперуполномоченный УНК показал, что после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО12 выдал добровольно наркотические средства.

При обыске автомашины ФИО12 обнаружены электронные весы, которые изъяты (т. 14 л. д. 82-86).

В ходе обыска квартиры ФИО1 в (адрес) обнаружена банковская карта (т. 13 л. д. 59-60).

Свидетель Свидетель №36 показал, что он производил обыск автомашины ФИО12, в машине были обнаружены электронные весы, а также обыск в квартире ФИО1 в (адрес), где была обнаружена его банковская карта. 

Свидетель Свидетель №32 показала, что участвовала в качестве понятой при обыске автомашины. В ней были изъяты электронные весы из бардачка. Второй понятой была Свидетель №31. Весы изъяли, был составлен протокол, который она подписала.

Свидетель Свидетель №34 показала, что участвовала в качестве понятой при обыске в квартире, в которой живет подсудимый ФИО1, была обнаружена и изъята банковская карта.

Изъятые электронные весы осмотрены (т. 10 л. д. 141-142), и признаны вещественным доказательством (т. 10 л. д. 143).

По заключению эксперта на поверхности электронных весов, изъятых из автомашины ФИО12, Обнаружено вещество, являющееся наркотическим средством - ********** 

Изъятая в ходе обыска в доме подсудимого ФИО1 банковская карта осмотрена. Карта банка *****, выдана на имя ФИО1, действительна до ДДММГГГГ (т. 10 л. д. 110-111),банковская карта признана вещественным доказательством (т. 10 л. д. 113).

Согласно данным, представленным *****, на имя ФИО1 в период с ДДММГГГГ по ДДММГГГГ перечислялись денежные средства с помощью платежной системы ***** на общую сумму *****. (т. 8 л. д. 39-42).

ДДММГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 изъят мобильный телефон ***** (т.13 л. д. 42-44), который признан вещественным доказательством (т. 9 л. д. 157-158).

Согласно протоколу осмотра предметов - мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 9 л. д. 12-117), в корневом каталоге обнаружены графические файлы, в которых содержится переписка в программе ***** среди которой есть сообщения ФИО1, в которой он указывает ***** на то, что он работает вместе с ФИО42: «по одиночке мы не привыкли работать, вдвоем намного проще» (л.д.32), «мы вместе будем, (адрес) вместе и (адрес) тоже» (л. д. 69), от ФИО2 он получает инструкции по организации работы (нужно купить весы, пакетики, скотч, можно бумажный, или изоленту, карту для перечисления денег - л. д. 45), и заявки с указанием количества, вида наркотического средства и мест закладок, обсуждает с ним условия работы, систему оплаты, штрафов и премий (д. д. 48-49), оплаты за выезды (л. д. 56), ФИО2 направляет координаты закладок с описанием места закладки, указанием размера и вида наркотического средства, к части сообщений прикреплены фотографии мест Их общение носит регулярный характер, из распечаток сообщений за ДДММГГГГ видно, что закладки проводились либо ежедневно, либо с интервалом 2-3 дня. С ФИО2 также обсуждается перспектива будущей работы, в том числе возможности работы в других городах (л. д. 96), сообщается о возможности привлечения к их деятельности других лиц (л. 

<

...>), их обучении и подготовке (л. 

<

...>).

ДДММГГГГ при задержании в ходе личного досмотра ФИО12 изъят мобильный телефон ***** (т. 14 л.д. 47-48), который признан вещественным доказательством (т. 9 л. д. 262).

Согласно протоколу осмотра предметов - мобильного телефона, изъятого у ФИО12, в нем обнаружены графические файлы, зафиксирована переписка в программе *****, папка с названием ***** Переписка содержит сведения о местах производства тайников-закладок с наркотическими средствами, отправленные ФИО2. К сообщениям прикреплены фотографии мест закладок. В переписке обсуждаются условия оплаты, в том числе, при выезде (адрес), условия «продвижения» по работе из закладчиков в операторы и менеджеры (т. 9 л. д. 174-185).

1. По факту сбыт наркотических средств в (адрес) вина подсудимого ФИО1 подтверждается также показаниями свидетеля Свидетель №22, заключениями эксперта, протоколами личного досмотра, актами осмотра и другими письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра предметов - мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в корневом каталоге обнаружены графические файлы, в которых содержится переписка в программе *****, в папке ***** имеются сведения о произведенных закладках (помещении) наркотических средств в тайники-закладки (адрес) и (адрес), всего (адрес) произведено 30 закладок наркотических средств, а также зафиксирована переписка между ФИО1 и лицом, использовавшим ник-нейм «***** (т.9 л. д. 17-18), из текста сообщений следует, что закладки наркотических средств производились, в том числе (адрес) (т. 9 л. д. 54).

При осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО12, и компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО12 установлено, что в корневом диалоге имеются папки *****, *****, *****, *****, 37 графических файлов. Папка ***** содержит 29 графических файлов, в том числе сообщения ФИО12 ФИО2 о местах закладок наркотических средств (адрес) (т. 9 л. 

<

...>). Описание закладки по (адрес): «*****» (т. 9 л. д. 202).

При осмотре места происшествия - участка местности сзади (адрес) рядом с молодым человеком (Свидетель №22) обнаружен пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с фиксатором типа «гриппер». В пакете находится вещество оттенков зеленого и коричневого цвета. Пакет изъят (т. 5 л. д. 19-24).

В ходе обыска Свидетель №22 изъят мобильный телефон (т. 10 л. д. 88-89), при осмотре которого в папке «фото» обнаружен скриншот, содержащий сведения о переписке и заказе *****, а также о месте, где его следует забрать по адресу: (адрес) (т 10 л. д. 90-95). Текст данного сообщения идентичен сообщению, отправленному ФИО12 лицу по имени ФИО2.

По заключению эксперта вещество в полимерном пакете, изъятое ДДММГГГГ рядом с Свидетель №22, является наркотическим средством - *****, его масса составила ***** (т. 7 л. д. 183-186).

Из оглашенных показаний Свидетель №22 следует, что ДДММГГГГ он решил заказать себе через Интернет наркотическое средство *****, которое является химическим веществом, через ***** оплатил его, в социальной сети ***** получил сообщение о месте закладки - (адрес), в указанном в сообщении месте нашел закладку. Это был сверток, обмотанный белым строительным скотчем. В нем находился полиэтиленовый прозрачный пакет с застежкой, в котором было измельченное вещество в виде темной растительной массы. Часть его он употребил путем курения, с остатками он был задержан (адрес) (т. 12 л. д. 182-183).

Приговором Нерехтского районного суда Костромской области от ДДММГГГГ Свидетель №22 признан виновным в незаконном приобретении и хранении ДДММГГГГ наркотического средства - *****, массой *****, и осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 12 л. д. 178-180).

2.По факту сбыта наркотических средств в (адрес)вина подсудимого ФИО1 также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №37, Свидетель №9, заключениями эксперта, протоколами следственных действий, личного досмотра, актами осмотра и другими письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра предметов - мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в корневом каталоге обнаружены графические файлы, в которых содержится переписка в программе ***** в папке ***** имеются сведения о произведенных закладках (помещении) наркотических средств в тайники-закладки в (адрес) и в (адрес), о том, что закладки в (адрес) будет производить вместе с ФИО42, всего в (адрес) произведено 64 закладки наркотических средств, в том числе (адрес) (сообщение о том, что вернулись из (адрес) от ДДММГГГГ в 1.47), а также зафиксирована переписка между ФИО1 и лицом, использовавшим ник-нейм ***** (т.9 л. 

<

...>).

При осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО12, и компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО12 установлено, что в корневом диалоге имеются папки *****, *****, ***** ***** 37 графических файлов. Папка ***** содержит 29 графических файлов, в том числе сообщения ФИО12 ФИО2 о местах закладок наркотических средств (адрес) (т. 9 л. 

<

...>). 

Анализ протоколов телефонных соединений номеров №, зарегистрированного на ФИО12, и №, зарегистрированного на ФИО1, показывает, что ДДММГГГГ в ***** имелось телефонное соединение с номером подсудимого ФИО1, зафиксированное базовой станцией, расположенной (адрес) (т. 11 л. д. 90-91).

В ходе осмотра места происшествия - (адрес) ДДММГГГГ обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находится бумажная салфетка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Пачка из под сигарет с салфеткой изъяты (т. 5 л. д. 51-64).

Свидетель Свидетель №1 показала, что участвовала в качестве понятой при производстве осмотра квартиры в (адрес), в которой проживает Свидетель №37. Второй понятой была Свидетель №8 У Свидетель №37 есть внук Свидетель №9, который к ней приходит, иногда живет. В ходе осмотра была обнаружена пачка из-под сигарет, в ней - вещество зеленоватого цвета, все это было изъято.

Аналогичные показания дала свидетель Свидетель №8

Свидетель Свидетель №12 - оперуполномоченный уголовного розыска показал, что была получена оперативная информация о том, что Свидетель №9 хранит дома наркотические средства. ДДММГГГГ поехали к нему домой - в квартиру его бабушки Свидетель №37. При осмотре квартиры в большой комнате была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилась салфетка, на ней - пыльца растительного происхождения. Свидетель №37 пояснила, что нашла в комнате внука и спрятала, ранее замечала, что у него неадекватное поведение.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №37 следует, что ДДММГГГГ внук Свидетель №9 жил с ней. Она замечала, что внук ведет себя странно, что связывала с употреблением наркотиков. Иногда находила в его вещах пустые пластиковые пакетики со странным запахом. ДДММГГГГ она нашла в комнате Свидетель №9 вещество, по внешнему виду похожее на растительное, переложила его в салфетку и в пачку из-под сигарет. ДДММГГГГ это вещество было изъято сотрудниками полиции (т. 12 л. д. 199-204).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДДММГГГГ он услышал разговор двух молодых людей, которые искали закладку с наркотиками у (адрес), но не нашли. Так как он употреблял наркотики, информация ему стала интересна, он знал, как делают закладки, решил поискать тайники на прилегающей территории. Первую закладку он нашел (адрес), вторую - (адрес). В них находились свертки, перемотанные липкой лентой. Свертки забрал, принес в квартиру бабушки в (адрес), где употребил. В свертках был *****, около ***** в каждом (т. 12 л. д. 192-194).

В ходе осмотра места происшествия - (адрес) с участием Свидетель №9 последний показал (адрес), а также (адрес), где в земле нашел второй сверток с наркотическим средством ДДММГГГГ (т. 5 л. д. 89-97). Места, указанные Свидетель №9, где он обнаружил наркотические средства, соответствует местам закладок, указанным в сообщениях ФИО12

Согласно проведенному исследованию вещество растительного происхождения, изъятое в (адрес), является наркотическим средством- *****, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, его масса составляет ***** (т. 5 л. д. 69, т. 7 л. д. 194-195).

Постановлением от ДДММГГГГ в возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №9 отказано, т.к. количество изъятого у него наркотического средства не превышает значительного размера, поэтому в его действиях отсутствует состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 5 л. д. 48-49).

3.По факту сбыта наркотического средства на (адрес) вина подсудимого ФИО1 также подтверждается показаниями свидетелей ФИО14, Свидетель №17, Свидетель №19, Свидетель №15, заключениями эксперта, показаниями эксперта ФИО15, протоколами личного досмотра, актами осмотра и другими письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра предметов - мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в корневом каталоге обнаружены графические файлы, в которых содержится переписка в программе ***** между ФИО1 и лицом, использовавшим ник-нейм *****, подсудимый сообщает, что будет работать один, получает заявку на 50 закладок, договаривается, что сделает 35, далее имеются сведения о произведенных закладках (помещении) наркотических средств в тайники-закладки в (адрес), в том числе, (адрес) (т. 9 л. д. 92).

Свидетель ФИО14 показал, что осуществлял патрулирование вместе с Свидетель №19 Обратили внимание на молодого человека, который непонятно странно себя вел, доставили его в РОВД.

Свидетель Свидетель №19 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №17 показал, что он участвовал в качестве понятого при досмотре молодого человека в линейном отделе полиции, у него был обнаружен какой-то пакетик.

В ходе личного досмотра в линейном отделе МВД России на транспорте ДДММГГГГ у Свидетель №15 в пачке из-под сигарет обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри, который изъят (т. 4 л. д. 210-213).

Согласно заключению эксперта изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №15 вещество содержит в своем составе *****, включенного в Список № 1 Перечня наркотических средств, его масса составила *****(т. 7 л. д. 174-176), при первоначальном исследовании ***** (т. 4 л. д. 212-218).

Эксперт отделения экспертиз наркотических средств ФИО15 показала, что наркотические средства с названиями ***** и *****, являющийся производным ***** яваляются названиями одного и того же вещества. Данные названия составлены в соответствии с правилами различных номенклатур и используются в различных методических рекомендациях (т.7 л. д. 61-62).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что ДДММГГГГ он решил приобрести наркотик для личного потребления, через программу ***** заказал *****, т.е. *****, оплатил через терминал, получил сообщение с местом закладки (адрес). В месте, указанном в сообщении, он нашел прозрачный полимерный пакетик с застежкой гриппер, в котором находился спайс. Пакетик был упакован малярным скотчем. Пакетик положил в пачку из-под сигарет (т. 12 л. д. 109-110). Место обнаружения наркотического средства, указанное Свидетель №15, соответствует месту закладки наркотического средства, указанному в сообщении ФИО1

Приговором Свердловского районного суда г. Костромы от ДДММГГГГ Свидетель №15 признан виновным в незаконном приобретении через закладку (адрес), и хранении наркотического средства - ***** (т. 12 л. д. 113-114).

4. По факту покушения на сбыт наркотических средств (адрес) вина подсудимого ФИО1 также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №29, Свидетель №35, заключениями эксперта, протоколами личного досмотра, актами осмотра и другими письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра предметов - мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в корневом каталоге обнаружены графические файлы, в которых содержится переписка в папке ***** обнаружены 434 графических файла, в которых зафиксирована переписка между ФИО1 и лицом, использовавшим ник-нейм *****, а также сведения о получении оптовых партий наркотических средств в период с ДДММГГГГ. Из переписки от ДДММГГГГ следует, что обсуждается поездка (адрес) за «товаром *****»», (адрес) ФИО1 поехал вместе с ФИО42, забрали 2 пакета, с разным содержимым, в одном *****, второй - ***** (к сообщению прикреплены фотографии). ФИО2 дает инструкции о том, как развесить товар: *****. После взвешивания ФИО1 сообщил, что *****, он закопает 2 шт. ***** по ***** и ***** ***** и *****, пересылает ФИО2 описание мест закладок- тайников с указанием их географических координат и фотографии мест, где спрятан ***** (т. 9 л. 

<

...> 97-98).

При осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО12, и компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО12 установлено, что в корневом диалоге имеются папки *****, *****, *****, *****, 37 графических файлов. В Переписке в программе ***** от ДДММГГГГ имеются сообщения о закладках мелких оптов ***** с указанием их географических координат (т. 9 л. 

<

...>). 

Анализ протоколов телефонных соединений номеров №, зарегистрированного на ФИО12, и №, зарегистрированного на ФИО1, показывает, что ДДММГГГГ в период времени с ***** имелись телефонные соединения с номером ФИО12, зафиксированные базовыми станциями, расположенными (адрес) и (адрес); ДДММГГГГ в период времени ***** имелись телефонные соединения с номером подсудимого ФИО1, зафиксированное базовой станцией, расположенной в (адрес) (т. 11 л. д. 94-95).

При проведении оперативно-розыскных мероприятий и обследования участка местности (адрес) ДДММГГГГ в период времени ***** обнаружены тайники, из которых изъяты полимерные свертки с веществом внутри, замотанные липкой лентой с надписью ***** (т. 4 л. д. 6-11), с надписью ***** (т. 4 л. д. 27-31), с надписью ***** (т. 4 л. д. 45-49), с надписью ***** (т. 4 л. д. 63-67), с надписью ***** (т.4 л.д. 81-85), с надписью ***** (т. 4 л. д. 99-103).

При обследовании ДДММГГГГ участка местности (адрес) обнаружен полимерный пакет, внутри которого 6 пакетов с фиксаторами, внутри пакетов находятся свертки с веществом, сверток обмотан черной липкой лентой с веществом внутри, а также сверток с медицинскими перчатками (т. 4 л. д. 118-123).

Свидетель Свидетель №35 показал, что им, как сотрудником УНК УМВД, проводились оперативно-розыскные мероприятия - осмотр местности. Сразу после задержания ФИО1 проводилось обследование территорий. (адрес) были обнаружены закладки наркотических средств весом ***** а также пакеты объемом по *****, которые были помещены в тайники (адрес).

Свидетель Свидетель №29 показала, что она участвовала в качестве понятой при осмотре местности (адрес). Были изъяты пакеты. Они были огромными. Их было несколько штук. На одном была прозрачная упаковка, видно было порошок розоватого цвета. Все пакеты были изъяты, упакованы, составлены протоколы.

В период следствия проведен следственный эксперимент, в ходе которого в поисковой строке сайта ***** были введены буквенно-цифровые коды, обозначающий в картах ***** географические координаты, указанные в переписке ФИО12 с неустановленным лицом по имени ФИО2, ник-нейм ***** в программе *****. При введении географических координат из сообщения ***** и следовании в место, которое зафиксировано программой по введенным координатам, было установлено, что на фотографиях, направленных ФИО12 к указанному выше сообщению, изображен именно тот участок местности, на который прибыли участники следственного эксперимента. Под деревьями, изображенными на фото, отмеченными ФИО12, в месте, обозначенным ФИО12 точкой, обнаружено углубление в земле (яма) глубиной около 10 см. Таким образом, установлено, что место, указанное ФИО12 в сообщении как место закладки (тайника), по его географическим координатам совпадает с местонахождением тайника-закладки. Аналогичным способом проводился следственный эксперимент с введением в программу географических координат из сообщений ***** из переписки ФИО12, ***** из переписки ФИО1, ***** из переписки ФИО1, ***** из переписки ФИО1, ***** из переписки ФИО1 Все места расположены (адрес) или (адрес), все эти места были отображены на фотографиях, направленных подсудимым ФИО1 и ФИО12 лицу по имени ФИО2. При обследовании участков поверхности земли в этих местах в точках, обозначенных ФИО12 и подсудимым ФИО1 на фотографиях, обнаружены углубления в земле (ямы), что подтверждает нахождение в этих местах тайников -закладок (т.11 л. д. 1-6).

По заключениям эксперта вещество, изъятое при обследовании участка местности (адрес),является наркотическим средством - ********** - 

Согласно заключению эксперта при вскрытии упаковки изъятого при обследовании участка местности (адрес) пакета, в котором находятся 6 пакетов с фиксаторами, внутри обнаружены:

- прозрачный неокрашенный пакет с фиксатором и полосой красного цвета в верхней части пакета, внутри которого находятся 20 прозрачных полимерных пакетов *****, пакеты оклеены липкой черной лентой;

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с фиксатором и полосой красного цвета в верхней части пакета, внутри которого находятся 20 свернутых в трубочку и оклеенных липкой лентой черного цвета прозрачных полимерных пакетов, десять из которых *****, и десять *****;

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с фиксатором и полосой красного цвета в верхней части пакета, внутри которого находятся 20 свернутых в трубочку и оклеенных липкой лентой черного цвета прозрачных полимерных пакетов, десять из которых *****, и десять с *****;

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с фиксатором и полосой красного цвета в верхней части пакета, внутри которого находятся 10 оклеенных липкой лентой черного цвета прозрачных полимерных пакетов, пять из которых ***** и пять *****;

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с фиксатором и полосой красного цвета в верхней части пакета, внутри которого находятся 10 свернутых в трубочку и оклеенных липкой лентой черного цвета прозрачных полимерных пакетов *****;

- сверток из прозрачной полимерной пленки, перемотанный фрагментами черной липкой ленты, внутри которого находятся 30 свернутых в трубочку и оклеенных липкой лентой черного цвета прозрачных полимерных пакетов *****;

-свернутая одноразовая медицинская перчатка синего цвета, внутри которой находится прозрачный неокрашенный полимерный пакет с фиксатором и полосой красного цвета в верхней части пакета Внутри пакета находится *****;

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с фиксатором и полосой красного цвета в верхней части пакета, внутри которого находятся пять прозрачных полимерных пакетов и два *****.

***** является наркотическим средством - ********** - 

Вещество растительного происхождения является наркотическим средством - *****, его масса составляет: ***** (т. 7 л. д. 127-131) 

Таким образом, общая масса изъятого при осмотре местности (адрес) наркотического средства -***** - 

5. По факту покушения на сбыт наркотических средств (адрес) подсудимого ФИО1 также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №35, заключениями эксперта, протоколами личного досмотра, актами осмотра и другими письменными доказательствами.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности ДДММГГГГ в период времени ***** и обследовании участка местности (адрес), (адрес) обнаружены тайники, из которых изъяты полимерные пакеты с фиксатором, с веществом растительного происхождения внутри (т. 4 л. д. 139-143, л.д. 161-166, 183-188). 

Свидетель Свидетель №4 показала, что участвовала в качестве понятой при осмотре местности (адрес). (адрес) были обнаружены полиэтиленовые пакеты *****, все пакеты были изъяты, опечатаны.

Свидетель Свидетель №35 показал, что в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий - осмотра местности (адрес) были обнаружены тайники-закладки с наркотическими средствами, пакеты были около *****. каждый.

Согласно протоколу осмотра предметов - мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в корневом каталоге обнаружены графические файлы, в которых содержится переписка в папке ФИО2 обнаружены 434 графических файла, в которых зафиксирована переписка между ФИО1 и лицом, использовавшим ник-нейм *****, среди переписки сообщения, отправленные подсудимым ФИО1 Данилу ДДММГГГГ, к которым прикреплены фотографии, указано, что принял *****, под фотографиями, в том числе подписи: ***** ***** «*****, их географические координаты (т. 9 л. д. 101).

В период следствия проведен следственный эксперимент, в ходе которого в поисковой строке сайта ***** были введены буквенно-цифровые коды, обозначающие в картах ***** географические координаты, указанные в переписке ФИО1 с неустановленным лицом по имени ФИО2. При введении географических координат из сообщения *****, на карте было обозначено место, которое располагается (адрес). При следовании в место, которое зафиксировано программой по введенным координатам, было установлено, что на фотографиях, прикрепленных ФИО1 к указанному выше сообщению, изображен именно тот участок местности, на который прибыли участники следственного эксперимента. У основания дерева, произрастающего у забора, и изображенного на фото, в месте, обозначенным ФИО1 точкой, обнаружено углубление в земле (яма) глубиной около 10 см. Т.е. установлено, что место, указанное подсудимым ФИО1 в сообщении как место закладки (тайника), таковым и является. Аналогичным способом проводился следственный эксперимент с введением в программу географических координат из сообщения ***** из переписки ФИО1 с обнаружением места закладки (адрес), из сообщения ***** с обнаружением места закладки (адрес) (т.11 л. д. 6-8).

Согласно заключению эксперта вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскных мероприятий ДДММГГГГ, является *****, масса наркотического средства, изъятого (адрес) составляет ***** (т. 7 л. д. 138-141), масса наркотического средства, изъятого (адрес), составляет ***** (т. 7 л. д. 148-151), наркотического средства, изъятого в лесополосе между (адрес), - ***** (т. 7 л. д. 159-161).

Общая масса изъятого наркотического средства составила *****. 

6. По факту покушения на сбыт наркотических средств на (адрес) вина подсудимого ФИО1 также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №29, Свидетель №35, заключениями эксперта, протоколами личного досмотра, протоколами осмотра и другими письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра предметов - мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в корневом каталоге обнаружены графические файлы, в которых содержится переписка в программе *****, в папке ***** обнаружены 434 графических файла, в которых зафиксирована переписка между ФИО1 и лицом, использовавшим ник-нейм ***** в том числе, переписка от ДДММГГГГ, где он сообщает ФИО2 сведения о (адрес), также зафиксирована переписка между ФИО1 и лицом, использовавшим ник-нейм ***** (т.9 л. д. 102). В телефоне также обнаружены аудио-файлы, с датой создания ДДММГГГГ в ДДММГГГГ и ДДММГГГГ, на которых имеются записи голоса ФИО1, диктующего адреса тайников-закладок (адрес). Голосовой текст совпадает с текстом сообщений лицу, использовавшему ник-нейм *****, о местах закладок (т.9 л. д. 12-156). 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий (адрес) в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности в период с ДДММГГГГ по ДДММГГГГ обследованы места, в которых обнаружены тайники, из которых изъяты полимерные пакеты с фиксатором, перемотанные липкой лентой с веществом растительного происхождения внутри, все обнаруженные пакеты изъяты и упакованы (т. 2 л. 

<

...> 53-58, 72-77, 91-96, 109-114, 128-133, 146-151, 164-169, 182-186, 200-205, 218-223; т. 3 л. 

<

...> 38-43, 54-59, 71-76, 88-93, 105-110, 122-127, 139-144, 156-161, 173-178, 189-194).

Свидетель Свидетель №29 показала, что участвовала в качестве понятой при осмотре местности (адрес). Обнаружили большое количество закладок - полиэтиленовых пакетиков, обмотанных изолентой, которые были закопаны под каждым кустом, в каждой клумбе-колесе. Пакетики были маленькими, каждый из них изымался, был упакован отдельно и опечатан, составлялся протокол. 

Свидетель Свидетель №35- старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Костромской области показал, что была получена оперативная информация о деятельности группы, занимающейся сбытом наркотических средств на территории (адрес) бесконтактным способом через тайники-закладки. ДДММГГГГ было принято решение о задержании ФИО1, и он был доставлен в УНК УМВД, у него был изъят мобильный телефон. После чего были проведены оперативно-розыскные мероприятия - осмотр местности (адрес), где почти у каждого дома, в клумбах, под деревьями, у заборов были обнаружены закладки, всего было обнаружено около 20 закладок. Были места, где уже все было раскопано, т.е. потребители забрали содержимое закладок. Обнаруженные наркотические средства изымались, пакетики были от 1 до 3 г, составляли акты. 

Согласно заключениям эксперта изъятое в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий - обследование участков местности по (адрес) вещество является наркотическим средством - ***** массой ***** (т. 6 л. д. 5-7), массой ***** (т. 6 л. д. 15-17), массой ***** г (т. 6 л. д. 24-26), массой ***** г (т. 6 л. д. 33-35), массой ***** г (т. 6 л.д. 42-45), массой ***** г (т. 6 л. д. 52-55), массой ***** г (т. 6 л. д. 63-64), массой ***** г (т 6 л. д. 72-74), массой ***** г (т. 6 л. д. 81-83), массой ***** г (т. 6 л. л. 90-93),массой ***** г (т. 6 л. д. 100-103), массой ***** г (т. 6 л. д. 110-113), массой ***** г. (т. 6 л. д. 120-123), массой ***** г (т. 6 л. д. 129-132), массой ***** г (т. 6 л. д. 140-141), массой ***** г (т. 6 л. д. 148-150), массой ***** г (т. 6 л. д. 158-160), массой ***** г (т. 6 л. д.168-170), массой ***** г (т. 6 л. д. 178-180), массой ***** г (т.6 л. д. 188-190), массой ***** г (т. 6 л. д. 197-199), массой ***** г (т. 6 л. д. 206-208), массой ***** г (л. д. 216-219 т. 6), массой ***** г (т. 6 л. д. 226-228), массой ***** г (т. 7 л. д. 6-8). 

Общая масса изъятого наркотического средства составила ***** г.

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении всех инкриминируемых преступлений доказанной.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением закона, на их проведение получена санкция судьи, результаты оперативно-розыскных мероприятий приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке. Полученные в результате ОРМ материалы проверены, подтверждены другими доказательствами: показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколами следственных действий, а также показаниями осужденного ФИО12 и подсудимого ФИО1

Действия подсудимого суд квалифицирует:

- по факту сбыта наркотических средств в (адрес) по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- по факту сбыта наркотических средств в (адрес) по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по факту сбыта (адрес) по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт наркотических средств (адрес) по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотических средств (адрес) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотических средств (адрес) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1, осужденного ФИО12 и неустановленного лица по имени ФИО2 носили согласованный характер. Они обсуждали и координировали свои действия: Данил указывал место, где нужно взять наркотические средства, количество и размеры закладок, направлял подсудимого ФИО1 и ФИО12 в конкретный населенный пункт или район города, принимал от них отчеты и производил оплату их деятельности, осуществлял дальнейшие действия, направленные на сбыт наркотических средств. Подсудимый ФИО1 и осужденный ФИО12 свою часть действий также выполняли совместно. Вместе внесли первоначальный взнос, получив наркотические средства первый раз, вместе приобрели электронные весы для взвешивания и фасовки наркотических средств, вместе получали наркотические средства, хранили и перевозили их, фасовали на более мелкие партии, при осуществлении закладок пользовались одним транспортом (автомашиной), закладки делали в одном месте, как правило, по разным сторонам улицы.

Сбыт наркотических средств производился с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), установлено, что потребитель наркотических средств Свидетель №22, осуществил приобретение наркотического средства через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»: сделал на сайте запрос о их незаконном приобретении, на данный запрос неустановленное лицо предоставило Свидетель №22 сведения о массе и стоимости наркотических средств, а также номер счета платежной системы *****, куда последний перевел денежные средства.

Крупный и особо крупный размер наркотических средств определены с учетом Постановления Правительства РФ № 1002 от 1.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…»: для наркотического средства ***** крупный размер установлен свыше *****, особо крупный - свыше ***** для ***** ***** г и ***** соответственно. 

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 каким-либо хроническим психическим заболеванием, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, как и не страдал им во время совершения преступления. Психически здоров. Во время совершения правонарушений и в настоящее время он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения правонарушения у него не отмечалось признаков временного психического расстройства, действия его были последовательными и целенаправленными, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, в поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, помраченного сознания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании не выявлено. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них правильные показания, принимать участие в следственных действиях (т. 7 л. д. 43-44).

С выводами экспертов суд согласен, т.к. они подтверждаются исследованными доказательствами. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые.

По месту работы и жительства, за время службы в армии характеризуется положительно (т. 13 л. 

<

...>, 20, 21, 22-25, показания свидетелей ФИО16, Свидетель №41), оказывал помощь гражданской жене в воспитании ее сына.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явки с повинной (т. 13 л. д. 45, л. 

<

...>), активное способствование раскрытию преступления, в связи с чем считает необходимым при назначении наказания применить положения части 1 ст. 62 УК РФ.

Довод стороны защиты о том, что с их стороны было обращение о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 13 л. 

<

...>), поэтому к подсудимому ФИО1 должны применяться те же правовые нормы, как и к ФИО12, не основан на законе. Заключение такого соглашения является правом, а не обязанностью следственных органов и учитывает предложенный обвиняемым характер содействия следствию. С ходатайством сторона защиты обратилась в ДДММГГГГ, тогда как изъятие наркотических средств было проведено ДДММГГГГ. В материалах дела отсутствуют сведения о выдаче им наркотических средств, содействии изобличению иных лиц. Из представленной стороной защиты в суд справки заместителя начальника УМВД РФ по Костромской области следует, что ФИО1 способствовал раскрытию и расследованию уголовного дела в отношении него путем дачи показаний об обстоятельствах преступной деятельности (т. 16 л. д. 197).

С учетом изложенного при назначении наказания подсудимому ФИО1 подлежат применению положения части 1, а не части 2 ст. 62 УК РФ.

Поскольку преступление совершалось для извлечения прибыли, все его действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, оплачивались, доход от незаконного сбыта наркотических средств поступал на постоянной основе, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений с учетом обстоятельств и длительности периода их совершения: преступления начали совершаться ДДММГГГГ и быиа пресечены сотрудниками правоохранительных органов, лишь в силу этого часть преступлений являются неоконченными; за время совершения преступлений подсудимый от мелких розничных закладок перешел к оптовым крупным партиям, осуществлял свою деятельность не только (адрес), но и (адрес).

По делу признаны вещественными доказательствами банковские карты на имя ФИО1, ФИО19, электронные весы и мобильные телефоны *****, изъятые у осужденного ФИО12 и подсудимого ФИО1 При рассмотрении уголовного дела установлено, что с помощью электронных весов осуществлялось взвешивание наркотических средств, определение размера закладок, мобильные телефоны использовались для фиксирования мест закладок, их фотографирования, определения географических координат, передачи сведений о закладках соучастнику преступления ФИО2, а также как средство общения между участниками группы. Таким образом, электронные весы и мобильные телефоны являлись средствами совершения преступления. В соответствии с п.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ электронные весы подлежат конфискации в доход государства, мобильные телефоны - уничтожению, т.к. содержат информацию о местах закладок наркотических средств. 

Изъятые банковские карты также подлежат уничтожению, т.к. на их счета осуществлялся перевод денежных средств от преступной деятельности.

Согласно рапорту начальника отделения УНК УМВД России по Костромской области ФИО17 (т. 13 л. д. 41) ФИО1 был доставлен в помещение УНК ДДММГГГГ, был проведен его личный досмотр, ДДММГГГГ он был доставлен к следователю. Суд считает, что фактическое задержание ФИО1 было произведено ДДММГГГГ, и этот день подлежит зачету в срок отбытия наказания.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (сбыт наркотических средств (адрес)), п. «г» ч. 4 ст. 228.1 сбыт наркотических средств (адрес)), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотических средств в (адрес)), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотических средств на (адрес)), назначить наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом 150 000 руб.,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств (адрес)) - в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев со штрафом 200 000 руб.,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств (адрес)) - в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев со штрафом 200 000 руб.,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 лет со штрафом 450 000 руб., 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотических средств в (адрес)) - в виде лишения свободы сроком на 10 лет со штрафом 300 000 руб.,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотических средств (адрес)) - в виде лишения свободы сроком на 10 лет со штрафом 250 000 руб.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию назначить 14 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом 700 000 руб.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с ДДММГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания:

- один день фактического задержания ФИО1 ДДММГГГГ; 

- время задержания в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДДММГГГГ из расчета 1 день содержания под стражей за один день лишения свободы;

- время нахождения под домашним арестом с ДДММГГГГ по ДДММГГГГ из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы;

- время нахождения под домашним арестом с 14 июля по ДДММГГГГ из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- 40 свертков с наркотическим средством, из которых 39 находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Костромской области, один - в камере хранения вещественных доказательств Костромского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить;

- банковскую карту *****, *****, №, на имя ФИО92; банковскую карту *****, *****, №, на имя ФИО93 - уничтожить;

- распечатку операций, проводимых ДДММГГГГ с использованием терминала оплаты, расположенного по адресу: (адрес), предоставленная ФИО94.; компакт-диск с транзакциями по балансу учетной записи ***** №; Хранится при уголовном деле; выписку по лицевому счету №, открытого в ***** на имя ФИО1; выписку о движении денежных средств по карте № за период с ДДММГГГГ но ДДММГГГГ, открытой в ***** на имя ФИО19; компакт-диск с детализацией но абонентским номерам №, № и № в период с ДДММГГГГ по ДДММГГГГ, компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации», проводимого в отношении ФИО1; компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», проводимого на основании постановления Костромского областного суда от ДДММГГГГ; компакт-диск со сведениями о движении денежных средств платежной системы *****, представленные из ***** по счету №, зарегистрированному на ФИО12 и счету №, зарегистрированному на ФИО1; компакт-диск с детализацией по абонентским номерам №, № и № в период с ДДММГГГГ по ДДММГГГГ; компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации», проводимого в отношении ФИО12 - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон *****, изъятый ДДММГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, - уничтожить;

- мобильный телефон *****, изъятый ДДММГГГГ в ходе личного досмотра ФИО12 - уничтожить;

- электронные весы - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Спивак С.Г.